
 
MEMORANDO SEI Nº 0018800045/2023 - SES.UAF.ACM

 
 

Joinville, 19 de outubro de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 354/2023.
Objeto: Aquisição de curativos Especiais e Insumos para Ostomizados de uso continuado para atendimento de demanda da
Secretaria Municipal da Saúde de Joinville e Hospital São José.
 

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018782155),  segue análise técnica solicitada: 
 
 

Item Material/Serviço Unid.
Medida Fornecedor Marca/Fabricante Modelo/Versão

9.6 m-
Alvará
Sanitário

9.6 n- AFE Amostra Parecer

15

910912 - CURATIVO 20 X 15
CM, TIPO MEMBRACEL
CURATIVO COM
MEMBRANA DE CELULOSE
TAMANHO MÍNIMO 20 X 15
CM, POROSA,
DESIDRATADA,
MALEAVEL, UNIFORME,
ADERE COM FACILIDADE
A SUPERFICIE DA FERIDA,
HIPOALERGENICA,
CONTROLA A SAIDA DE
LIQUIDOS ORGANICOS.
TRANSLUCIDO. INDICADA
PARA DERMO ABRASOES
SUPERFICIAIS.
EMBALAGEM ESTERIL
INDIVIDUAL. CONTENDO:
Nø DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E
REG. NA ANVISA.

PC VUELO
PHARMA LTDA MEMBRACEL 15X20CM

POROSA

Válido até
16/02/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada, não
há a
necessidade de
apresentar
amostras, item
já analisado e
aprovado
anteriormente.

16

910913 - CURATIVO
10X7,5CM, TIPO
MEMBRACEL CURATIVO
COM MEMBRANA DE
CELULOSE TAMANHO
MÍNIMO 10 X 7,5 CM,
POROSA, DESIDRATADA,
ALTAMENTE MALEAVEL,
UNIFORME, ADERE COM
FACILIDADE A SUPERFICIE
DA FERIDA,
HIPOALERGENICA,
CONTROLA A SAIDA DE
LIQUIDOS ORGANICOS,
TRANSLUCIDO. INDICADA
PARA DERMO ABRASOES
SUPERFICIAIS.
EMBALAGEM ESTERIL
INDIVIDUAL. CONTENDO:
Nø DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E
REG. NA ANVISA.

PC VUELO
PHARMA LTDA MEMBRACEL 7,5X10CM

POROSA

Válido até
16/02/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada, não
há a
necessidade de
apresentar
amostras, item
já analisado e
aprovado
anteriormente.

18 24957 - CURATIVO DE ALTA
ABSORCAO COM PRATA
HIDROFIBRA COMPOSTO
DE 100% DE FIBRAS E
CARBOMETILCELULOSE
SODICA E 1,2% DE PRATA
IONICA E/OU FIBRAS DE

Unidade GOLDMED
IMPORTACAO
DE PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

Pharmaplast Fibrosol Ag
Extra Non
Adhesive - Fib
Ag Ex 1010

Válido até
06/06/2025-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras



ALCOOL POLIVINILICO,
HIDROXIPROPILCELULOSE
E SULFATO DE PRATA.
COM PODER DE ALTA
ABSORCAO E CONTROLE
DE ODOR, NÃO ADERENTE
ADAPTAVEL AO LEITO DA
LESAO E RECORTAVEL.
TAMANHO MÍNIMO DE
10X10 CM, ESTERIL.
EMBALAGEM CONTENDO
DADOS DE
IDENTIFICACAO,TIPO DE
ESTERILIZACAO,
PROCEDENCIA, LOTE,
FABRICACAO, VALIDADE,
INSENCAO/REGISTRO NO
M.S/ANVISA. VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES
APOS EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

27

911243 - PELICULA
LÍQUIDA SEM ALCOOL
ESTERIL EM SPRAY COM
SECAGEM RAPIDA - NAO
CITOTOXICO, PERMITE
PERMEABILIDADE AO
OXIGENIO. PODE SER
APLICADO SOBRE PELE
INTEGRA OU COM LESAO.
APRESENTACAO EM
FRASCO SPRAY COM NO
MÍNIMO 28 ML.
CONTENDO: DATA DE
VALIDADE, Nø DE LOTE,
DATA DE FABRICACAO E
REG. NA ANVISA.

FRC

SOMA/SC
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

3M 3M
Válido até
29/02/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

 
 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 19/10/2023, às 14:13,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador
0018800045 e o código CRC AE1A98F1.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.183448-9

0018800045v3


